:LL

áo Untça 0E,

sidente,

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÁN ARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE 5:ARES

INDICAÇÃO N°
r
y/2017

APR VADO NA. StSf-S "ÁC INDICA ao Poder Executivo, a
implantação do Centro de
Referência da Assistência Social -
CRAS no Bairro Novo Brasil e da
outras prov'idências.

AUTORA: VEREADORA ELIENE SOARES

Senhor Presidente,

Nobres vereadores/as

Indico que, depois de cumprido o rito regimental, ouvido o
soberano Plenário de-;ta Casa, encaminhe ao Exmo. Prefeito Municipal e
ao Secretário Munici[ al de Assistência Social a proposta de Implantação
do CRAS Novo Brasil da outras providênCias.

JUSTIFICATIV,L

A localização do CRAS é fator determinani:e para que ele viabilize, de
forma descentralizada, o .è cesso aos direitos socioassistenciais. O CRAS deve
ser instalado prioritariame )te em locais de maior concentração de famílias em
situação de vulnerabilidade, com concentração de famílias com renda per
capita mensal de até 03 (.rês) salários mínimo, com presença significativa de
famílias e indivíduos beneficiários dos programas oe transferências de renda,
como o Benefício de Prestção Continuada, Bolsa n mília e outros,

No caso do bairro Novo Brasil, o CRAS poderá ser instalado em área
central, ou seja, abrangenc.o e passando a "atender :(.)da a comunidade do Novo

1

C, MARA MUNICIPAL DE PARAUAPEE
GAB,NIETE DA VEREADORA ELIENE SO.RES

ESTADO DO PARÁ
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Brasil, Nova Carajás, Amai'onas e Linha verde, sendo o Novo Brasil a área de
maior convergência da população.

É por meio do CRAS que a proteção social da assistência social se
territorializa e se aproxina da população, reconaecendo a existência das
desigualdades sociais interurbanas .e à importância da presença das políticas
sociais para reduzir essas desigualdades. Previne situações de vulnerabi'idade
e risco social, bem como identificam e estimuiam as potencialidades locais,
modificando a qualidade de vida das famílias que vivem nas localidades.

Com a impÍantação d CRAS no bairro Novo Brasil se torna um espaço de
suma importância para os, moradores do Novo Brasil e de seu entorno o que
trará grande benefício a toda população.

Parauapebas (PA), 20 junho de 2017

LEGISLATIVO L 	TIX,  O
Câmara Municipal dos Ver. de Rombas

Eliene Soares Sousa da Silva
Vereadora

C.' MARA MUNICIPAL DE PARAUWEL.S
GAbs,!IETE DA VEREADORA ELIENE SC). IRES

	Page 1
	Page 2